
UNIONE DEI COMUNI DEL TERRALBESE 

 

COMUNE DI URAS 
PROVINCIA DI ORISTANO 

******************************************************************************** 

DETERMINAZIONE 
DEL RESPONSABILE SERVIZIO VIGILANZA 

 

N. 186/ PM                                                                                    del  08.08.2014 

 

OGGETTO: Spesa sanitaria esclusa dal patto di stabilità – bilancio 2014 – legge regionale 

12.09.2013 n. 25 art 2 - Liquidazione spese effettuate per interramento capi morti blue tongue 

Comune di Uras. Ditta F.lli Berardi & C. s.n.c. di Marrubiu.  

 

CIG Z5D10714F4 

 

IL RESPONSABILE SERVIZIO VIGILANZA 

 
Richiamato il decreto del Presidente dell’Unione dei Comuni del Terralbese n.2/2014 con cui sono 

state conferite le attribuzioni dirigenziali connesse ai compiti, funzioni e responsabilità del Servizio 

di Vigilanza al dipendente Sergio Cogato, Comandante del Corpo di Polizia Locale;  

Atteso che il Presidente dell’Unione dei Comuni del Terralbese in data 13.02.2014 con proprio 

provvedimento ha disposto di autorizzare il Comandante del Corpo di P.L. dell’Unione, Sergio 

Cogato, ad operare per conto dei Comuni di Marrubiu, Uras e San Nicolò D’Arcidano alfine di 

predisporre tutti gli atti amministrativi necessari alla liquidazione degli indennizzi inerenti gli aiuti 

concedibili agli allevatori aventi diritto, integrando il proprio precedente decreto n. 02/2014, 

precedentemente citato. 

Considerato che nel mese di agosto 2013, nel territorio del Comune di Uras si è verificata 

un’epidemia di febbre catarrale ovina, detta Blue Tongue, che a seguito di tale epidemia vi era 

l’urgente necessità di interrare i capi morti presenti negli allevamenti del territorio del Comune di 

Uras. 

Considerato che il Sindaco del Comune di Uras in data 13 Agosto 2013 ha emesso l’ordinanza 

contingibile ed urgente n 38/2014 con cui veniva affidato alla ditta SARDINYA ON ROAD di Uras 

il compito di effettuare gli scavi per le fosse di interramento dei capi morti a seguito di malattia 

Blue Tongue; 

Preso atto che il mezzo meccanico della ditta SARDINYA ON ROAD il giorno 23 agosto 2013 

non era disponibile per un guasto meccanico, che dovendo procedere urgentemente allo scavo di 

fosse per interramento dei capi morti in tre aziende del territorio il Sindaco incaricava la ditta F.lli 

Berardi & C. s.n.c. di Marrubiu, in sostituzione della ditta SARDINYA ON ROAD, affinché tali 

fosse fossero effettuate. 

Preso atto altresì che l’incarico è stato assegnato, stante l’urgenza igienico sanitaria, in assenza di 

impegno di spesa; 

Vista la delibera del Consiglio Comunale n. 20 del 17.07.2014 con cui è stato riconosciuto il debito 

fuori bilancio, ai sensi dell’art. 194 del DLGS 267/2000 per gli interventi di scavo di somma 

urgenza, causa verificarsi dell’evento eccezionale ed imprevedibile dell’epizoozia di febbre 

catarrale degli ovini nel territorio del Comune di Uras. 

Vista l’ordinanza Contingibile ed urgente n. 38 del 13.08.2013, emessa dal Sindaco del Comune di 

Uras; 

Vista la delibera della G.M. del Comune di Uras n. 36 del 23.04.2014, che integrando quanto già 

deliberato nella delibera di G.M. n. 35  del 16.04.2014, ha demandato al Corpo di PL dell’Unione 



dei Comuni del Terralbese e per esso al Comandante  tutti i provvedimenti amministrativi inerenti 

sia gli interventi a favore degli allevatori sia a quelli per gli i9nterramenti dei capi morti; 

Vista la fattura n. 98T/2013 del 02.09.2013 emessa dalla ditta F.lli Berardi & C. s.n.c. sita in via 

Napoli 175, Marrubiu per i tre interventi di scavo effettuati il giorno 23 agosto 2013, in sostituzione 

della ditta SARDINYA ON ROAD, per un importo imponibile di €.450,00; 

Preso atto che la percentuale IVA calcolata all’atto dell’emissione della fattura era al 21% e nel 

corso del tempo è stata elevata al 22%, risulta che l’importo Iva attuale da aggiungere 

all’imponibile è pari ad €. 99,00 portando il totale da pagare ad €. 549,00; 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale di Uras n. 08 del 17.04.2014 con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2014, il bilancio pluriennale 

2014/2016, la relazione previsionale e programmatica 2014/2016; 
Ritenuto conseguentemente dover procedere all’assunzione del relativo impegno di spesa;  

Quantificata la somma da impegnare con la presente determinazione in complessivi € 549,00 al 

Cap. 9909  int. 1-09-03-03 del bilancio finanziario anno 2014. 

Visto il certificato DURC emesso in data 27/07/2014, che risulta regolare; 

Vista la Comunicazione del Conto corrente dedicato, 

Visto l’art. 9 Legge 3 agosto 2009, n. 102; 

Visto l’art. 107 – funzioni e responsabilità della dirigenza - del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 - 

Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali.  

DETERMINA 

 
 Impegnare la somma di €. 549,00 al capitolo n 9909 del bilancio esecutivo anno 2014, del Comune 

di Uras, approvato con delibera di c.c. n 8 del 17.04.2014 a favore della ditta F.lli Berardi & C. 

s.n.c. di Marrubiu per i lavori di scavo delle fosse effettuato in data 23 agosto 2013. 

 Di liquidare alla ditta F.lli Berardi & C. s.n.c. di Marrubiu la seguente fattura: 
 

  

F.lli Berardi & C. s.n.c. di Marrubiu 

Imputazione 
bilancio anno 2014 
Comune di Uras: 

Cap.9909 Impegno: n. 014/ Determina  186 del 08.08.2014  

Fattura n. del importo oggetto 

98T/2013 02/09/2013 549,00 Scavi fosse per interramento capi morti Blue Tongue 

 

                     IL RESPONSABILE SERVIZIO VIGILANZA 

               (COGATO Sergio) 

                   __________________________________________ 

 

 

 

******************************************************************************** 

VISTO DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

ai sensi dell’art. 183, c. 9, e dell’art. 15, c. 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

******************************************************************************** 

________________________________________________________________________________ 

cap 9909    imp. 014/  

________________________________________________________________________________ 

 

Uras lì .............................................  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 Marcella SIDDI 

 __________________________ 


